
 
 

 

 

Občanský komunitní tým Obce Vraclav 

 
2022 

 
Verze_02_2023 

 
 

Proces, facilitace a expertní činnosti © fej, E consulting E.U.R., s.r.o. 



2  

Obsah: Úvod 
 

1. Schvalovací doložka 

2. Proces tvorby střednědobého plánu 6 
Fáze procesu 
Strategický občanský tým 
Způsob práce týmu 
Zpětná vazba – vybrané ukazatele 

3. Sociodemografická analýza 12 

4. Relevantní výstupy evaluace předchozí strategie 29 

5. S.W.O.T. analýza komunitního týmu 35 
Komentář 

6. Problémová analýza 42 
Komentář 

7. Audit zdrojů   45 
Komentář 

8. Návrhová část strategie 2022 – 2026 46 

9. Vazba na vyšší strategické dokumenty 50 

10. Rozšíření a aktualizace plánu 52 

 
 
 

Příloha 1 Fotoreportáž z tvorby plánu 53 



3  

ÚVOD: 

 
 
 
 

Střednědobý plán Vraclavi je pokračováním dlouhodobé komunitní strategie obce 
přijaté roku 2014 a navazuje na střednědobý plán předchozí. Byl vytvořen z iniciativy 
zastupitelstva obce. Vychází z aktuální ekonomické a politické situace státu a 
Pardubického kraje a jeho cílem je naplňovat aktuální vizi komunitní dlouhodobé 
strategie Vraclavi 2014-2025. Staví na výsledcích evaluace předchozího 
střednědobého plánu, který se uskutečňoval z poloviny v průběhu pandemie 
koronaviru. 
Komunitně týmové zpracování tohoto rozvojového dokumentu zapojilo občany, 
zastupitele a podnikatele z Vraclavi, Sedlece a Svatého Mikuláše různých věkových a 
zájmových skupin. 
Plán  nazvaný  „Střednědobý  komunitní  plán   obce  Vraclav“   byl   vytvořen  s 
podporou dotačního programu Pardubického kraje „Podpora zpracování 
strategických dokumentů obcí Pardubického kraje“ na podporu tvorby 
komunitních strategií v roce 2022. 

 
 
 

V druhém čtvrtletí 2023 proběhla aktualizace strategie. 
Aktualizované údaje jsou uvedeny modře, v případě, že se aktualizace týká většiny 
kapitoly, je modře uveden i název kapitoly.  
 



4  

 
 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

 
 

Střednědobý plán rozvoje obce Vraclav 
na roky 2022 - 2026 

 

byl zastupitelstvem obce Vraclav schválen jako součást základních 
dokumentů obce na řádné veřejné schůzi zastupitelstva dne 22. 9. 2022 
usnesením č. 291/22. 

 
Pro přijetí hlasovali: viz. prezenční listina - 10 členů zastupitelstva obce 

schváleno jednomyslně 

 

 
Proti přijetí hlasovali: 0 

 

 
Zdrželi se hlasování: 0 

 

 
Nepřítomni: omluveni 4 členové zastupitelstva obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občané obce byli se střednědobým plánem seznámeni na veřejném setkání, 
mohou si jej stáhnout z webové stránky obce a v případě zájmu 

dostanou dokument na CD na obecním úřadě. 

Místní politiky, programy a projekty budou publikovány a vysvětleny ve zpravodaji. 

 

Kulaté razítko obce 



5  

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

 
 

Aktualizace Střednědobého plánu rozvoje obce Vraclav 
na roky 2022 - 2026 

 

byla zastupitelstvem obce Vraclav schválena jako součást základních 
dokumentů obce na řádné veřejné schůzi zastupitelstva dne 25. 9. 2023 
usnesením č. 114/23. 

 
Pro přijetí hlasovali: viz. prezenční listina - 13 členů zastupitelstva obce 

schváleno jednomyslně 

 
 

 
Proti přijetí hlasovali: 0 

 
Zdrželi se hlasování: 0 

 

 
Nepřítomni: omluveni 2 členové zastupitelstva obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občané obce se s aktualizací střednědobého plánu mohou seznámit a stáhnout si 
jej z webové stránky obce. 

 

Kulaté razítko obce 

 

 

 

 



6  

2. PROCES TVORBY STŘEDNĚDOBÉHO 
PLÁNU 

FÁZE PROCESU BYLY DVĚ - KOMUNITNÍ A EXPERTNÍ 
 

První fáze byla komunitně týmová práce s facilitací 
zapojující rovnoprávně všechny členy týmu - občany a aktéry života v obci. 
Předcházela jí komunitní dílna, na niž byly pozvání všichni občané a relevantní 
subjekty a všech místních částí Vraclavi. Z ní vzešel základ strategického týmu. 
Cílem první fáze bylo využít vědění, vize a představivosti členů týmu jak v analytické 
části (SWOT analýza a analýza problémů a auditu zdrojů), tak v části návrhové - tedy 
při formulaci místních politik, programů a projektových záměrů. 
První fáze obsahovala tyto kroky: 

 
- Oslovit aktivní občany a aktéry v obci a vytvořit z nich ad-hoc 

strategický tým 
 

- V týmu provést S.W.O.T. analýzu obce (analýza silných a slabých 
stránek, příležitostí a ohrožení), která doplní a rozšíří SWOT analýzu 
dlouhodobé strategie ve střednědobém horizontu. 

 
- Provést v týmu analýzu problémů obce s využitím týmové práce. 

 
- Stanovit týmovou metodou klíčové rozvojové zdroje 

 
- Formulovat strukturované a jasné místní politiky v jednotlivých 

oblastech života obce na základě dlouhodobé strategie, analytické části 
střednědobého plánu zejména problémů a potřeb, doplnit je konkrétními 
programy a projekty vycházejícími z reálných finančních a dalších zdrojů 
obce 

 

Druhá fáze byla expertní 
 

Cílem druhé fáze bylo stanovit proces práce, facilitovat práci týmu, doplnit 
sociodemografickou analýzu s využitím veřejných zdrojů a statistických dat 
a střednědobý plán redakčně a editorsky zpracovat (s přísným respektováním věcné 
náplně první - týmové fáze) do formy dokumentu. 
Druhá fáze obsahovala tyto kroky 

 
- stanovit proces tvorby střednědobého plánu a popsat jej 

 
- zpracovat aktuální sociodemografickou analýzu 

 

- editovat a doplnit komentářem S.W.O.T. analýzu týmu 
 

- editovat analýzu problémů a doplnit komentářem 
 

- editovat audit zdrojů a doplnit komentářem 



7  

- editovat výsledky práce týmu a doplnit procesní parametry, 
návaznosti a přílohy 

 
- dokument redakčně zpracovat a vydat 

 
 

Komunitní tým pro střednědobý plán obce byl utvořen a pracoval takto: 
 

Byli osloveni členové strategického týmu dlouhodobé strategie z roku 2014, a střednědobé 
strategie 1917, všichni zastupitelé a současně byli pozváni všichni občané obce a 
podnikatelé. Pozvání přijali ti, kterým záleží na budoucnosti obce a mají zájem se na 
rozvojových aktivitách podílet. 
V týmu spolupracovalo 22 lidí, z toho 7 členů zastupitelstva, 3 podnikatelé, 12 občanů. Podíl 
na práci týmu a rozsah týmové práce jsou zachyceny v sumáři týmové práce níže. 
Byly zastoupeny všechny věkové, zájmové i profesní kategorie občanů. Tým se scházel na 
společných schůzkách, na termínu konání se vždy dohodl na schůzce předchozí. Schůzky 
byly 4. 

 
 

Členové týmu 
 

Jméno Sektor Zaměstnání Zastupitel 

Radim Neuman O strojní inženýr  

Oldřich Koblížek V starosta ano 

Edita Neumanová O sociální pracovník  

Bořivoj Pitra V důchodce (stavební technik, včelař) ano 

Martin Knil V kuchař  

Markéta Schejbalová V učitelka MŠ ano 

Petra Podmajerská O učitelka  

Pavel Osinek V metrolog – IVECO ano 

Věra Dvořáková O pracovnice Charity  

Štěpánka Tmejová O učitelka  

Zdeněk Tmej O projektový manažer IVECO  

Daniel Dvořák O psycholog  

Zuzana Fikejzl Velčovská O analytička  

Ilona Dušánková O 
pracovnice v přímé péči – sociální 
služby 

 

Miloslav Schejbal S kovář  

Vladimír Dušánek O řidič  

Jaroslav Kubík O inženýr elektrotechnik  

Pavlína Štanclová V ředitelka školy ano 



8  

Michal Rozlivka S soukromý zemědělec  

Ivan Drdaj S 
podnikání – finanční poradenství, 
investorství 

 

Hedvika Zerzánová V ekonomka, asistent ano 

Martin Jílek O logista  

 

 

V – veřejný sektor – jsou všichni zastupitelé, starosta, místostarosta, ředitelka ZŠ, MŠ 
S – osoby samostatně výdělečně činné – podnikatelé, řemeslníci, zemědělci, zástupci ZD 
O – občan nebo členové neziskovek – všichni, kdo v obci žijí a přitom sami nepodnikají ani 
nejsou v zastupitelstvu (je úplně jedno, kde jsou zaměstnaní) 

 
 

ZPŮSOB PRÁCE TÝMU 
 

Tým pracoval podle společně navržených a přijatých pravidel. Jejich dodržování bylo úkolem 
facilitátora týmové práce. Ten sledoval jednotlivé procesní kroky vedoucí ke splnění cílů a 
řídil procesy. Byly využívány metody týmové práce, zejména brainstorming, práce ve 
skupinách a další. Facilitátor nezasahoval věcně do práce a neomezoval ani neusměrňoval 
členy týmu v jejich názorech. 

 
 

Pravidla strategického týmu 
 

Cíl práce: Vytvořit střednědobý plán 
 

1. Mít smysl pro humor. 

2. Nasloucháme si aktivně. 

3. Neshazujeme nápady ostatních. 

4. Jsme připraveni obětovat svůj volný čas práci v týmu. 

5. Nebojím se vyjádřit svůj názor. 

6. Prezentujeme práci týmu navenek. 

7. Neurážíme se při nesouhlasu s naším názorem. 

8. Rozhodujeme se za souhlasu všech, nedohodneme-li se, rozhodnutí odložíme. 

 

Tato pravidla jsou otevřený systém. 
 

Schůzky probíhaly podle následujícího scénáře. Po seznámení s programem setkání se tým 
seznámil s výsledky dotazníku zpětné vazby z minulé schůzky a zapracoval závěry pro další 
práci. Hlavní náplň každé schůzky byla facilitovaná tvůrčí práce v týmu s co nejvyšším využitím 
spolupráce, kreativity a synergie za respektování týmových pravidel. 
Na konci schůzky členové týmu ve zpětnovazebním dotazníku odpověděli na soubor 
polouzavřených a otevřených otázek. Klíčové zpětnovazební ukazatele jsou v následující 
tabulce. 



9  

ZPĚTNÁ VAZBA – VYBRANÉ UKAZATELE 
(procenta pozitivity průměru odpovědí účastníků při schůzkách týmu) 

 

Datum schůzky 25. 4. 2022 16. 5. 2022 2. 6. 2022 30. 6. 2022 

Jste spokojeni s dnešním 
setkáním/s výsledkem práce týmu 
na střednědobém plánu pro Vaši 
obec? 

 
69% 

 
93% 

 
82% 

 
92% 

Myslíte, že bude tento strategický 
tým zdrojem myšlenek a nápadů 
pro rozvoj obce/že má Vaše práce 
v týmu při tvorbě plánu smysl? 

 
85% 

 
77% 

 
69% 

 
- 

Jste spokojeni s vyhodnocením/ 
evaluací stávající strategie? 

74% - - - 

Vyjadřuje dle Vašeho názoru 
SWOT analýza situaci v obci? 

- 82% - - 

Popisuje audit zdrojů všechny 
rozvojové zdroje obce? 

- 75% - - 

Vystihují uvedené problémy/ 
problémová analýza situaci v obci? 

 

- 
 

75% 
 

82% 
 

- 

Prohlubují stanovené cíle politik 
rozvoj různých částí života obce? 

 

- 
 

- 
 

84% 
 

- 

Jsou u zpracovávaných politik 
účinně navržené programy a 
projekty? 

 

- 
 

- 
 

76% 
 

- 

Jsou u zpracovávaných politik 
programy a projekty reálně 
dosažitelné? 

 

- 
 

- 
 

74% 
 

- 

Líbí se Vám výsledná podoba 
dokumentu? 

 

- 
 

- 
 

- 
 

94% 

Vystihují stanovené politiky, 
programy a projekty, na nichž se 
tým shodl, důležité oblasti rozvoje 
obce? 

 
- 

 
- 

 
- 

 
86% 

Myslíte, že je tento plán dobrým 
rámcem pro činnost zastupitelstva, 
aktivitu občanů a dalších subjektů 
v obci? 

 
- 

 
- 

 
- 

 
89% 

 

Jste spokojeni s facilitací? 
 

74% 
 

84% 
 

82% 
 

94% 

Chybělo Vám něco při týmové 
práci? 

 

90% nic 
 

95% nic 
 

97% nic 
 

97% nic 

Myslíte, že jste se při dnešní práci 
uplatnili? 

71% 75% 74% - 

 

Komentáře členů týmu (odpovědi na otevřené otázky): 

 
1. schůzka týmu – 25. 4. 2022 

 

Co Vám chybělo? Co byste se chtěli dozvědět? 



10  

- Info, že jsme se na dnešní schůzku měli seznámit se strategickým plánem, případně info, co 
se dnes bude dít 

- pochopení – pocit, že každý mluvíme o něčem jiném facilitátor x tým 

- Stručnost koordinátora, 4 hodiny je fakt moc 

- Více konkrétních nápadů, méně úvodní teorie 

- Někdy zdlouhavé 
Jasnost, co se po mně chce v úvodu 

 
Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 

- Z dneška jsem trochu zklamaná z výsledku versus čas 

- Neúnavně dlouhá teorie, celkově časově náročné 4 hodiny. Hluchá místa. Ale tým je prima! 

 

2. schůzka týmu – 16. 5. 2022 
 

Co Vám chybělo? 
- Malá účast 

- Dodržování pravidel brainstorming => prodloužen čas 

- Nevím 

Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 

- Děkuji 

 

3. schůzka týmu – 2. 6. 2022 
 

Chybělo Vám něco při společné práci? 

- Více struktury a srozumitelnější zadávání 
 

Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 

 
 

4. schůzka týmu – 30. 6. 2022 
 

Co Vám chybělo? 
- Chyběli ti zkušení podnikatelé pro inspiraci rozvoje obce tímto směrem, ale asi jim nic nechybí 

 

Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 



11  

Prezenční listina a sumář týmové práce 
 

 
 Datum 25.4.2022 16.5.2022 2.6.2022 30.6.2022 

Jméno Hodin 3 3 3 3 

CELKEM 186 63 48 39 36 

Petra Podmajerská 12 x x x x 

Markéta Schejbalová 6 x x   

Ivan Drdaj 3 x    

Jaroslav Kubík 3 x    

Bořivoj Pitra 9 x x  x 

Martin Knil 12 x x x x 

Pavlína Štanclová 12 x x x x 

Štěpánka Tmejová 9 x x  x 

Radim Neuman 3 x    

Edita Neumanová 9 x  x x 

Pavel Osinek 9 x x x  

Michal Rozlivka 3 x    

Věra Dvořáková 9 x x x  

Daniel Dvořák 9 x x x  

Hedvika Zerzánová 12 x x x x 

Ilona Dušánková 12 x x x x 

Vladimír Dušánek 9 x x x  

Miloslav Schejbal 3 x    

Oldřich Koblížek 12 x x x x 

Zuzana Fikejzl Velčovská 12 x x x x 

Zdeněk Tmej 12 x x x x 

Martin Jílek 9  x x x 

 
 
 

Celkem tým odpracoval na střednědobém plánu 189 hodin (člověkohodin). 



12  

3. SOCIODEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 

 
I. Úvod 

Obec Vraclav leží 310 m n.m. v okrese Ústí nad Orlicí, přibližně 10 minut jízdy 
západně od nedalekého správního centra, Vysokého Mýta. Krajské město Pardubice 
je vzdálené přibližně 40 minut jízdy. 
Nejstarší dochovaná písemná zpráva o obci se datuje k roku 1073. 
V době sčítání roku 2021 žilo ve třech místních částech Vraclav, Svatý Mikuláš a 

Sedlec 756 obyvatel ve 203 domech. 
 

 
Katastr obce 

Půdní fond katastru obce a jejích částí zahrnuje celkem 1390 ha plochy. Převážná 
část (1105 ha) z celkové rozlohy je evidována jako zemědělská půda, z ní 964 ha 
připadá na ornou půdu. Nezemědělské plochy zabírají 285 ha, z nich 181 ha je 
tvořeno lesními plochami. Díky rozsáhlým zemědělským plochám je index ekologické 
stability katastru nízký. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ilustrace 1: Geografické umístění obce Vraclav; zdroj mapy.cz 

 

 
 
 

 

 
 

 

Graf 1: Struktura využití katastru obce; zdroj ČSÚ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



13  

 

  
 

 

Při porovnání struktury katastru obce v padesátých letech dvacátého století a snímku 
katastru přibližně z poslední doby můžeme konstatovat, že nedošlo k významným 
změnám v celkových rozlohách zemědělské a nezemědělské půdy. Významně se 
však snížila diverzita zemědělské půdy a krajiny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilustrace 2: Katastr obce v padesátých letech, zdroj 

cenia.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ilustrace 3: Katastr obce přibližně v roce 2010, zdroj 

cenia.cz 



14  

Index ekologické stability území 
 

Index ekologické stability (KES) Vraclavi je 0,31. 
KES – Koeficient ekologické stability je definován jako poměr ploch tzv. stabilních a 
nestabilních krajinotvorných prvků. 

 

Stabilní prvky Nestabilní prvky 

Lesní půda Orná půda 

Vodní plochy a toky Antropogenizované plochy 

Trvalý travní porost Chmelnice 

Pastviny  

Mokřady  

Sady  

Vinice  

 
Hodnoty koeficientu jsou interpretovány takto: 

 

KES <= 0,1 území s maximálním narušením přírodních struktur, základní ekologické 
funkce musí být trvale nahrazovány technologickými zásahy 

 
0,1< KES <= 0,3 území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením 
přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány 
technickými zásahy 

 
0,3 < KES <= 1,00 území intenzivně využívané zejména zemědělskou 
velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich 
značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie 

 
1,00 < KES < 3,00 vcelku vyvážená krajina, v níž jsou technické objekty relativně v 
souladu s dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší potřeba energo- 
materiálových vkladů 

 
KES >= 3,00 přírodní a přírodě blízká krajina s výraznou převahou ekologicky 
stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem. 



15  

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Počet obyvatel 

Počet domů 

Počet obyvatel 

Počet domů 

II. Obecná demografie 

Počet obyvatel 

 
Obec spadá do území bývalého okresu Ústí nad Orlicí. Pro účely srovnání 

jsou sociodemografické údaje obce zasazeny dle možnosti datových zdrojů do 
časových řad a porovnávány s územními celky: 

− Okres Ústí nad Orlicí 

− Pardubický kraj 

− Česká republika 
 

 
 
 

 

1 350 1 439 1 424 1 408 1 369 1 372 1 372 1 021 

227 232 237 242 246 247 259 273 

1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021  

938 893 862 806 739 750 756  

258 252 239 279 281 288 302  

Tabulka 1: Počet obyvatel obce, okresu, kraje a ČR 

 

Počet obyvatel na historickém území Vraclavi od konce 19. století do sčítání v 
roce 2001 (přibližně 120 let) vytrvale klesal. V roce 2011 poprvé po 130 letech došlo 
k mírnému nárůstu. K nejprudšímu poklesu v počtu obyvatel došlo v období 1930- 
1950, kdy pokles činil 25%. Dalších padesát let od roku 1950 do roku 2001 počet 
obyvatel dále klesal. Při posledním sčítání v roce 2011 počet obyvatel mírně vzrostl. 
V posledních dvaceti letech se počet obyvatel pohybuje v rozmezí 740-760 obyvatel. 

 
 

 

 
 

 
 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel a domů na historickém území obce; zdroj ČSÚ 

  

 

 

 
 

 
 

   

 
 

 

 

 

 
    

 
  

   

      

 
 

 

  
  

 

 
 

 

 

  

 
 

 



16  

Počet domů v obci od roku 1980 stabilně roste a v současné době stojí na 
území obce nejvíce domů za celou historii sledování. 

 
 

 

Srovnání počtu obyvatel mezi jednotlivými porovnávanými oblastmi bylo 
provedeno indexací absolutních hodnot počtu obyvatel obce a jednotlivých oblastí. 
Výchozí hodnoty z roku 1991 jsou považovány za 100%. Hodnoty ostatních let 
uvádíme jako poměr k hodnotě z roku 1991. Tímto způsobem můžeme porovnat 
vývoj mezi jednotlivými oblastmi bez zkreslení způsobeném rozdílnými absolutními 
počty. 

 
 
 
 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Vraclav 1 350 1 439 1 424 1 408 1 369 1 372 1 372 1 021 

Okres 150 395 152 496 154 673 154 328 160 828 152 120 155 436 124 103 

Kraj 486 227 508 728 518 094 528 830 551 164 531 909 544 849 448 382 

ČR 7 565 463 8 223 227 8 666 456 9 374 028 10 076 727 10 009 480 10 674 240 8 896 086 

 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021  

Vraclav 938 893 862 806 739 750 756  

Okres 129 516 129 898 136 210 136 150 138 247 139 178 133 348  

Kraj 483 254 488 766 512 573 508 718 508 281 516 411 510 037  

ČR 9 571 531 9 807 696 10 291 927 10 302 215 10 230 060 10 505 445 10 524 167  

Tabulka 2: Počet obyvatel obce, okresu, kraje a ČR indexovaný k roku 1991 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

Graf 3: Vývoj počtu obyvatel na historickém území obce indexovaný k roku 1990, porovnání trendu mezi obcí, 

okresem, krajem a ČR; zdroj ČSU 2022 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



17  

Věková struktura a průměrný věk obyvatel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 0-14 15-64 65+ Index stáří Index 

celkové 
ekonomické 

závislosti 

obec 1991 164 496 121 0,7 0,6 

obec 2001 111 515 122 1,1 0,5 

obec 2011 124 513 113 0,9 0,5 

obec 2021 142 483 153 1,1 0,6 
      

okres 1991 30 013 89 555 16 910 0,6 0,5 

okres 2001 24 026 95 419 18 349 0,8 0,4 

okres 2011 21 470 95 698 22 010 1,0 0,5 

okres 2021 21 922 85 169 28 951 1,3 0,6 
      

kraj 1991 24 026 95 419 18 349 0,8 0,4 

kraj 2001 83 924 351 803 71 449 0,9 0,4 

kraj 2011 77 030 354 670 84 711 1,1 0,5 

kraj 2021 82 885 323 389 108 244 1,3 0,6 
      

ČR 1991 2 120 802 6 876 788 1 314 958 0,6 0,5 

ČR 2001 1 621 862 7 170 017 1 414 557 0,9 0,4 

ČR 2011 1 541 241 7 262 768 1 701 436 1,1 0,4 

ČR 2021 1 693 408 6 654 190 2 169 109 1,3 0,6 

Tabulka 3: Věková struktura obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj ČSÚ 2022 

Graf 4: Věková struktura obyvatel obce, okresu, kraje a ČR v roce 1991; zdroj SLDB 1991-2021, veřejné databáze 

ČSÚ 

 

 

 

 

 
 

 
  

 
 

  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

p
o

m
ě

rn
é

 z
a

s
to

u
p

e
n

í 
v
ě

k
o

v
é

 s
k
u

p
in

y
 

ob
e
c 

ob
e
c 

ob
e
c 

ob
e
c 

o
kr

e
s 

o
kr

e
s 

o
kr

e
s 

ok
re

s 

kr
aj

 
19

9 kr
aj

 
2
0
0 kr
aj

 
2
0
1 kr
aj

 
2
0
2 Č
R

 
19 Č

R
 

2
0 Č

R
 

2
0 Č

R
 

2
0



18  

Ve Vraclavi podobně jako v ostatních srovnávaných územních celcích v letech 
mezi 2001-2021 vzrostl počet obyvatel ve skupině nad 65 let věku a poklesl podíl 
obyvatel ve věkové skupině 15-64. Procento obyvatel věku 0-15 let bylo ke konci 
roku 2021 vyšší než v předchozích dvou dekádách. Oproti konci roku 2001 byly však 
relativní i absolutní hodnoty nižší. 

Index stáří, definovaný jako podíl nejstarší věkové skupiny vůči skupině 
nejmladší, rostl nejpomaleji ze všech sledovaných územních celků a jeho hodnota je 
nejnižší. 

Index ekonomické závislosti je shodný se srovnávanými územními celky. 
Index ekonomické závislosti definujeme jako podíl součtu obyvatel v 
předproduktivním a poproduktivním věku vůči počtu obyvatel v produktivním věku 
(S0-14 + S65+)/(S15-64). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vývoj hodnoty průměrného věku obyvatel zpřesňuje situaci vyplývající 
z věkové struktury obyvatel. V porovnání s vyššími územními celky je průměrný věk 
obyvatel obce nižší a v posledních letech oproti vyšším územním celkům stagnuje. 

Graf 5: Vývoj průměrného věku obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj veřejná databáze ČSÚ 

rok 

38,0 
 
 

37,0 
 
 

36,0 

38,938,8 

39,539,4 
39,0 

Vraclav 

Okres 

Kraj 

ČR 6 
39,9 

39, 39,739,839,839,8 

40,3 40,4 
40,2 40,0 

40,6 40,7 
41,0 41,0 

41,341,4 41,3 
41,0 

41,0 

41,7 

44,0 
 
 

43,0 
 
 

42,0 

Průměrný věk 
 

2000-2021 

p
rů

m
ě

rn
ý
 v

ě
k
 

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

0

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

2

2
0

2



19  

 

 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

 

Vraclav 39,7 39,8 39,8 39,8 39,5 39,4 38,9 
 

Okres 37,7 38,0 38,3 38,5 38,8 39,1 39,3 
 

Kraj 38,4 38,7 39,0 39,3 39,6 39,8 40,0 
 

ČR 38,8 39,0 39,3 39,5 39,8 40,0 40,2 
 

         

 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

Vraclav 38,8 39,8 39,8 39,8 39,5 39,4 38,9 
 

Okres 39,5 39,8 40,0 40,3 40,5 40,8 41,1 
 

Kraj 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0 41,2 41,5 
 

ČR 40,3 40,5 40,6 40,8 41,1 41,3 41,5 
 

         

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vraclav 40,3 41,0 41,3 41,7 41,0 41,3 41,4 41,0 

Okres 41,4 41,6 41,8 42,1 42,3 42,4 42,6 42,8 

Kraj 41,7 41,9 42,1 42,3 42,4 42,6 42,7 42,8 

ČR 41,7 41,9 42,0 42,2 42,3 42,5 42,6 42,8 

Tabulka 4: Průměrný věk obyvatel; zdroj ČSÚ 

 

 

 
 

Demografický pohyb obyvatel 

Graf 6: Demografický pohyb obyvatel ve Vraclavi v letech 1991-2021; zdroj ČSÚ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

(p
ro

m
ile

) 

1
9
7

1
9
7

1
9
7

1
9
8

1
9
8

1
9
8

1
9
8

1
9
9

1
9
9

1
9
9

2
0
0

2
0
0

2
0
0

2
0
1

2
0
1

2
0
1



20  

 
 
 

 natalita mortalita imigrace emigrace přirozený 
přírůstek 

přírůstek z 
migrace 

přírůstek 
celkem 

změna 
území 

1971-1980 170 128 140 237 42 -97 -55 0 

1981-1990 110 116 178 217 -6 -39 -45 0 

1991-2000 63 97 184 232 -34 -48 -82 0 

2001-2010 90 90 167 171 0 -4 -4 0 

2011-2021 88 91 246 204 -3 42 39 0 

celkem 521 522 915 1 061 -1 -146 -147 0 

Tabulka 5: Demografický pohyb obyvatel obce v letech 1971-2021; zdroj ČSÚ 

 
Data o měně obyvatel máme k dispozici od roku 1971. Ve sledovaném období 

nebyly k obci přičleněny nové části ani se sama Vraclav nestala součástí jiné obce. 
Od sedmdesátých let minulého století do konce první dekády století současného 
počet obyvatel trvale klesal, převážně v důsledku záporného vlivu migrace. 
V posledních deseti letech počet obyvatel výrazně vzrostl jak vlivem přirozeného 
přírůstku, tak přírůstku z migrace. 



21  

III. Vzdělanost 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Graf 7: Struktura vzdělanosti v obci, okrese, kraji a ČR v roce 2001; zdroj veřejná databáze ČSÚ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 8: Struktura vzdělanosti v obci, okrese, kraji a ČR v roce 2021; zdroj veřejná databáze ČSÚ 



22  

 
základní vč. 

neukončeného 

střední vč. 
vyučení (bez 

maturity) 

úplné střední 
(s maturitou) a 
vyšší odborné 

 
vysokoškolské 

bez 
vzdělání 

Index 
vzdělanosti 

Vraclav 2001 152 293 153 23 8 1,6 

okres Ústí nad Orlicí 2001 26 687 46 375 33 171 7 086 446 1,7 

Pardubický kraj 2001 96 137 172 362 118 648 29 662 1 673 1,7 

ČR 2001 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932 1,7 

       

Vraclav 2011 106 245 126 45 6 1,7 

okres Ústí nad Orlicí 2011 21 674 42 514 36 414 10 163 513 1,8 

Pardubický kraj 2011 77 974 159 784 135 844 43 246 1 911 1,8 

ČR 2011 1 571 602 2 952 112 2 790 112 1 114 731 42 384 1,8 

       

Vraclav 2021 95 221 195 71 2 1,8 

okres Ústí nad Orlicí 2021 787 39725 140372 13426 787 2,0 

Pardubický kraj 2021 53808 149516 140372 58987 53808 1,9 

ČR 2021 1107860 2736983 2729091 1552407 56100 2,0 

Tabulka 6: Struktura vzdělanosti obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj ČSÚ 

 
Ve struktuře vzdělanosti došlo k snížení zastoupení skupiny obyvatel s pouze 

základním vzděláním a skupiny obyvatel se středoškolským vzděláním bez maturity. 
Počet obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou vzrostl absolutně i relativně 
přibližně o třetinu a podíl a počet vysokoškolsky vzdělaných obyvatel vzrostl přibližně 
na trojnásobek. Tempo růstu vzdělanosti je dle indexu v porovnání s vyššími 
územními celky přibližně stejné. 

Index vzdělanosti je definovaný jako vážený průměr počtu obyvatel z 
jednotlivých vzdělanostních skupin vůči celkovému počtu vzdělaných obyvatel. Podle 
hodnoty přiřazených vah může index dosahovat různých rozpětí. V případě obyvatel 
pouze se základním nebo neukončeným vzděláním by byla hodnota indexu rovna 1. 
V případě výhradně vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva by index dosáhl hodnoty 
3.5. 



23  

IV. Národnostní složení 

Při sčítání obyvatelstva v roce 2021 byla zjišťována národnost obyvatel s obvyklým 
pobytem na území obce. Přibližně třetina obyvatel napříč všemi územními celky svoji 
příslušnost k některé z národností neuvádí. Z těch, kteří údaj uvedou, se přibližně 
dvě třetiny cítí býti české národnosti. Údaje jsou v souladu s daty za okres a kraj, 
jejichž je Vraclav součástí. 

 
 
 
 
 

 

 
 

Graf 8: Struktura uvedené národnosti v roce 2001; zdroj SLDB 2021 

    

    

 

 

    

    

Národnost 
 

2021 



24  

Vývoj nezaměstnanosti 

Vraclav 

h 18 
c 
ý a 16 
n 
n 
ě 14 t 
s 
m z 12 a 

4 
e   6 n   

5
 - í 10 1 

l 
d 
o o , 8 p  v t i ls 
t e s t 
n 6 a o 

v 
a y n b s 4 o 
t 
ě 
m a  2 
z 
e n  0 
a 
m   04 05 05 06 07 07 08 09 09 10 11 11 12 13 13 14 15 15 16 17 17 18 19 19 20 21 22 r  í 

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

 
 
 
 
 

V. Nezaměstnanost 

S růstem poklesem obyvatel v ekonomicky aktivním věku, stagnuje, či spíše 
klesá počet uchazečů o práci. Evidence vykazuje 460-490 volných pracovních míst 
v obci. 

Podíl nezaměstnanosti se v případě Vraclavi se od roku 2014 pohybuje mírně 
pod okresní, krajskou i republikovou úrovní. Vzhledem k velikosti obce jsou údaje o 
nezaměstnanosti více volatilní než u vyšších územních celků. 

Graf 10: Vývoj míry nezaměstnanosti do 31.12.2012 a podílu nezaměstnaných od 1.1.2013 

    
Graf 9: Vývoj počtu obyvatel v ekonomicky aktivním věku, uchazečů o zaměstnání a volných míst; zdroj MPSV 2022 

   

  

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 
 

 
 

  

Uchazeči, volná místa 

 

m
ís

ta
, 
u
c
h
a
z
e
č
i 

o
b
y
v
a
te

ls
tv

o
 1

5
-6

4
 

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

1

2
0

2

2
0

2

2
0

2

2
0

2

2
0

2

2
0

2

2
0

2



25  

VI. Rozpočet obce 

Daňové příjmy, které jsou dominantní pro rozpočet Vraclavi, jsou v posledních 
letech stabilní. Rozdíl příjmů tvořených daňovými a nedaňovými příjmy a výdajů 
udržuje Vraclav kladný po celé sledované období. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 daňové 

příjmy 
nedaňové 

příjmy 
kapitálové 

příjmy 
přijaté 

transfery 
běžné 
výdaje 

kapitálové 
výdaje 

saldo příjmy 
celkové 

výdaje 
celkové 

2016 2 084 177 12 87 -1 167 0 1 193 2 360 -1 167 

2017 2 257 141 2 188 -1 935 -72 579 2 587 -2 008 

2018 2 390 180 0 234 -2 331 0 472 2 803 -2 331 

2019 2 534 243 0 199 -2 483 -40 454 2 977 -2 523 

2020 2 365 226 34 675 -2 283 -30 988 3 301 -2 313 

2021 2 573 165 22 245 -2 554 -115 336 3 005 -2 669 

Tabulka 7: Sumarizace příjmů a výdajů rozpočtu obce v letech 2016-2021; zdroj ČSÚ 2022 

Graf 11: Rozpočet obce v letech 2016-2021; zdroj ČSÚ 

2021 2020 2019 2018 2017 2016 

-1 000 

 
-2 000 

 
-3 000 

kapitálové výdaje 

běžné výdaje 

přijaté transfery 

kapitálové příjmy 

nedaňové příjmy 

daňové příjmy 

saldo 0 

336 454 472 579 1 000 
988 

1 193 

4 000 

 
3 000 

 
2 000 

Rozpočet obce 

Vraclav 

v
 t

is
. 

K
č
 



26  

VII. Vybavenost obce 

Ve Vraclavi je provozována kanalizace a veřejný vodovod a obec je plynofikována. 
Obyvatelé mohou využít služeb fungující mateřské školky, základní školy pro první 
až pátý ročník a dvou knihoven. S ohledem na velikost je ve Vraclavi nadstandardní 
rozsah vybavenosti, kromě pošty má obec i hospodu a řadu komerčních služeb. 

 

VIII. Dopravní obslužnost včetně nemotorové 

Obec má dobré napojení na silniční síť. Město Vysoké Mýto je vzdálené přibližně 10 
minut autem.  

Pasport místních komunikací byl zpracován v roce 2017 firmou Miloš Tuček, 
Vraclav a vyžaduje aktualizaci z důvodu doplnění údajů a splnění všech současných 
legislativních náležitostí.  

V obci je několik autobusových zastávek, u kterých bude časem nutná jejich 
revitalizace. 

Odhadovaný počet veřejných parkovacích míst a zpevněných míst pro stání v obci 
se pohybuje do sedmdesáti. Tento počet je (především nárazově) nedostačující. 

Chodníky podél komunikací jsou v obci vybudovány pouze místy a je nutné je z důvodu 
bezpečnosti chodců a z důvodu zvyšující se hustoty dopravy dobudovat. Jedná se o 
silnice III/30523, III/ 30522, III/30521, III/30517 a III/30524. 
 
Cyklostezky, vedoucí obcí, jsou značeny po běžných silnicích. Tento stav není 
z hlediska bezpečnosti provozu ideální. Do budoucna proto stojí za zvážení vybudování 
alespoň některých úseků mimo motoristický provoz, a to případně i v kombinaci s pěšími 
stezkami (chodníky) nebo účelovými či lesními cestami. 
 
Rozvíjející se segment elektromobility si v budoucnu zřejmě vyžádá doplnění 
infrastruktury o dobíjecí stojany, případně další vybavení. 
 
Železnice obcí nevede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27  

IX. Nemovité kulturní památky 
 
 

Katalogové 
číslo 

 
Kategorie 

 
Název 

 
Památková ochrana 

 
Lokalita 

 
Anotace 

 
 
 

 
1000129106 

 
 
 

 
Areál 

 
 
 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie se zvonicí 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 18399/6-4095, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

 
Vraclav 

Venkovský, původně raně gotický kostel, 
upravovaný kol.r.1618, se samostatně stojící 
zvonicí, v barokní úpravě a dostavbě po požáru 
r. 1719, zvonice po požáru r. 1737. Objekt s 
bohatou stavební historií, spojující aditivně 
gotickou i barokní fázi. 

 
 
 

 
1000159238 

 
 
 

 
Areál 

 
 
 

 
kostel sv. Mikuláše 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 46716/6-4094, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

Svatý 
Mikuláš 

Vrcholně barokní poutní kostel z let 1724-26 
postavený na terase ve strži nad léčivým 
pramenem, podle plánů C.A.Canevaleho. Spolu 
s obnovenou poustevnou z r. 1692 tvoří 
urbanisticky hodnotný soubor, s expozicí 
barokního umění východočeského regionu. 

 
 
 

 
1000121434 

 
 
 

 
Areál 

 
 
 

 
venkovská usedlost 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 11135/6-5907, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

Sedlec; 
Sedlec I 

Klasicistní venkovská zděná usedlost z doby po 
požáru vsi r.1852, s charakteristickou siluetou 
většího a menšího štítového objektu (obytného 
patrového domu a nižšího výměnku), 
propojených zdí s branou a brankou. 
Příklad tradiční venkovské stavby z opuky. 

 
 
 

 
1000121079 

 
 
 

 
Areál 

 
 
 

 
venkovská usedlost 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 101687, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

 
Vraclav 

Rozlehlá selská usedlost z 1.pol.19. století na 
Vysokomýtsku, tvořící čtyřstranný dvůr, v tradiční 
již zděné podobě z místní opuky s hliněnými 
omítkami. Autenticky zachovaná dispozice, 
stavební detaily a konstrukce, včetně klenutých 
sklepů. 

 
 
 

 
1000149640 

 
 
 

 
objekt 

 
 
 

 
venkovský dům 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 37712/6-5514, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

 
Vraclav 

Roubený dům venkovské usedlosti se světnicí 
typu jizby dendrochronologicky datovanou do r. 
1651 a patrovým komorovým dílem. Jeden z 
nejstarších příkladů lidové architektura regionu, 
dokládající přeměnu jizby na světnici z období 
třicetileté války. 

 
 
 

1000138040 

 
 
 

objekt 

 

kostel sv. Václava, 
bývalý - fragmenty ve 
zdivu 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 26838/6-4096, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

Vraclav 

Původně románský kostel ze 13. století, zrušený 
r. 1786, přestavěný po požáru r. 1841 na patrový 
hostinec s pavlačí do dvora. Významný doklad 
raného historického vývoje obce a ojedinělý 
doklad románské architektury regionu. 

 
 
 

1000121884 

 
 
 

objekt 

 
 
 

smírčí kříž 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 10274/6-5740, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 

Sedlec; 
Sedlec I 

Kamenný smírčí kříž při silnici je jedním z mála 
dochovaných zástupců svého typu na 
Vysokomýtsku, pravděpodobně připomínající již 
neznámou tragickou událost v místě. Doklad 
uplatňování dobového smírčího práva. 

 
 
 

 
1000126818 

 
 
 

 
objekt 

 
 
 

 
lázeňský dům 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 16276/6-4554, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

Svatý 
Mikuláš 

Původně barokní lázeňský dům z let 1711-19, 
později hostinec, situovaný pod poutním 
kostelem sv. Mikuláše, v historizující úpravě asi z 
r.1891. Doklad barokních poutních tradic 
založených na zázračných účincích léčivého 
pramene. 

 
 
 

1000135959 

 
 
 

objekt 

 

výšinné opevněné 
sídliště - hradiště, 
archeologické stopy 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 24876/6-4093, stav 
ochrany: památkově 
chráněno 

 
 

Svatý 
Mikuláš 

Hradiště z pol. 11. století, snad sídlo prince 
Vratislava, ve výhodné poloze nad řekou 
Loučnou poblíž Trstěnické stezky. 
Mnohovrstevnatá archeologická lokalita, jejíž 
pravěké pozůstatky překrylo slovanské osídlení. 

 
 
 

 
1000124045 

 
 
 

 
objekt 

 
 
 

 
hasičská zbrojnice 

 

kulturní památka rejst. č. 
ÚKSP 100263, stav 

ochrany: památkově 
chráněno 

 
 
 

 
Vraclav 

Venkovská návesní hasičská zbrojnice z 1. pol. 
19. století, představuje jeden z nejstarších 
dochovaných objektů svého druhu v 
Pardubickém kraji. Hodnotný příklad zděné 
lidové stavby v charakteristickém 
provedení z opuky, dotvářející prostředí 
návsi. 



28  

X. Občanská společnost v obci  

(dle databáze ARES) 

331 – Příspěvková organizace  
Základní škola a Mateřská škola Vraclav, okres Ústí nad Orlicí 

IČ  

Vraclav 52 71008934 

706 – Spolek  
 

Občanské sdružení Vesnice  

Vraclav 183 26589354 
Adykt  

Vraclav, Sedlec 15 
z.s. Patriot - Klub vojáků v záloze Pardubického kraje 

26983419 

Vraclav, Svatý Mikuláš 30 
Spolek BAMAZUP Vraclav 

27054781 

Vraclav 44 
Spolek přátel táborových her (SPTH) 

04808002 

Vraclav 141 04859120 
TJ Sokol Vraclav, z.s.  

Vraclav 66 49317121 
Tělovýchovná jednota TTC Sedlec z.s.  

Vraclav 76 44470231 
SPOLEK PAPRSKY NADĚJE  

Vraclav 73 
Spolek přátel Vraclave 

26567555 

Vraclav 
Spolek proti nudě 

61234311 

Vraclav 66 
Myslivecký spolek VRCHA 

61238902 

Vraclav 204 47499184 
Hasiči Sedlec, z.s.  

Vraclav, Sedlec 72 70848050 
Spolek přátel Franka Zappy & Cpt. Beefhearta  

Vraclav 3 07133464 

 
736 – Pobočný spolek  

 

Sdružení rodičů a přátel dětí a školy při ZŠ Vraclav  

Vraclav 52 
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Vraclav 

70917957 

Vraclav 69 61239771 

 

761 – Honební společenstvo  
Honební společenstvo Vraclav 

 

Vraclav 144 47499192 
  

V ARES podle IČ ani názvu nenalezeno: 
Místní skupina ČČK Vraclav (prověřit místo registrace) 
Vraclav 
 71247424 
Činné zájmové spolky bez IČ  
Včelaři ( registrováni v Chocni, Klub důchodců, 
Astronomický klub, Šipkařský klub i dva (prov. 
registraci) 

 



29  

4. RELEVANTNÍ VÝSTUPY EVALUACE 
PŘEDCHOZÍHO STRATEGICKÉHO 
PLÁNU (2018-22) 

POLITIKA 1. 
DOKONČENÍ SPORTOVIŠŤ PRO VEŠKERÉ SPORTOVNÍ VYŽITÍ 

 
Cíl/účel: Vytáhnout lidi k setkávání při sportování 

PROJEKTY/PROGRAMY 

1.1 Projekt „Kondiční okruh“ (pro všechny věkové kategorie) – komunitní návrh 

s občany – nesplněno, pokračovat 

 
1.2 Projekt „Zázemí hráčů na fotbalovém hřišti“ (včetně realizace) – nesplněno, 

pokračovat 

 
1.3 Projekt „Předělání asfaltového hřiště na multifunkční hřiště s novými povrchy - 

komunitní návrh s občany – splněno 

 
1.4 Projekt „Komunitní návrh koncepce sportovní haly/tělocvičny pro školu a obec“ – 

nesplněno, pokračovat 

 

POLITIKA 2 
INFRASTRUKTURA PRO BEZPEČNOST V OBCI 
Cíl/Účel: Zvýšit dopravní bezpečnost v obci 

 
2.1 PROGRAM „Minimalizace vlivu výstavby D35 na život obce“ 
Cílem programu je podrobně zjistit harmonogram stavby a navrhovaná dopravní 
řešení objížděk a zásobování stavby navrhované investorem a aktivně se zapojit do 
jednání vedoucímu k minimalizaci bezpečnostních rizik pro Vraclav včetně 
investorem hrazených bezpečnostních prvků jako například radarů. Současně 
svedení provozu vysokotonážních vozidel mimo obec (přechody, dopravní značení, 
zrcadla, dopravně bezpečnostní opatření v obci) – nesplněno, pokračovat, rozšířit na 
Sedlec 



30  

2.2 PROGRAM „Chodníky a dopravní bezpečnost“ 
V několika navazujících projektech postavit chodníky, související veřejné osvětlení 
ovlivňující bezpečnost (včetně například osvětlených přechodů či míst pro 
přecházení) a dopravně bezpečnostní prvky jako např. zrcadla, retardéry a podobně. 
Prioritně budou budovány chodníky podél hlavních silnic v nejvíce nebezpečných 
místech Vraclavi a Sedlece.  
Současně vyzvat občany, aby nebudovali vlastní překážky podél komunikací a v 
úzkých místech neparkovali na kraji vozovky. Nabídnout možnost úpravy zpevněných 
ploch na obecních pozemcích na vlastní náklady občanů. 
Program, případně jednotlivé projekty programu navrhovat za kreativní účasti občanů 
obce. – nesplněno, pokračovat 

 
2.3. Projekt „Autobusová zastávka na návsi“ (renovace či funkční přestavba) – 
splněno Vraclav, nesplněno Sedlec 

 

 
POLITIKA 3. 
VYUŽÍVÁNÍ MAJETKU OBCE 
Cíl/účel: Účelně využít majetek obce ve prospěch komunity a získat pro obec 
majetek důležitý z hlediska místní identity a rozvoje Vraclavi 

 
PROGRAMY/PROJEKTY 
3.1 Projekt „Školka“ 

Dohodnout mechanismus jak získat budovu školky do majetku obce a vytvořit 
předpoklady pro jeho start (projekt, smlouvy, možnosti financování, přechodné 
období v průběhu výstavby) – nesplněno, jiné řešení 

3.2 PROGRAM „Nová místa setkávání občanů“ sestávající z projektů 

3.2.1 „Komunitní návrh nových míst setkávání s účastí občanů“ stanovit místa 
vhodná pro setkávání a náplň následných projektů. - splněno 
3.2.2 Projekt/ y „Malá místa setkávání“(lavičky, přístřešky jak Vraclav, tak 
Sedlec a Sv. Mikuláš…), zapojující do realizace spolky a občanskou 
společnost obce. – Sedlec splněno, Vraclav pokračovat 
3.2.3 Projekt „Venkovní místa aktivity“ (venkovní hřiště a místa relaxace 
včetně venkovního cvičení dospělých…), kde se komunita shodne na místě a 
organizaci jednotlivých stavebních projektů zajistí zastupitelstvo. 
3.2.4. Projekt „Komunitní škola – centrum obce“ – návrh a adaptace prostoru 
pro spolkovou činnost, komunitní vzdělávání a setkávání. – nesplněno, 
pokračovat 

3.3 PROGRAM „Historická místa Vraclavi pro podporu místní identity“ 
Zjistit podmínky a nastavit proces přechodu vlastnických práv na obec u 
„Hradiště Vršovců“ a „Domu se základy kostela“. – nesplněno, pokračovat 

3.4 PROGRAM „Obecní prostory pro start podnikání“ (např. 2 fáze nebo 
průběžný po celou dobu) 
Navrhnout program, který připraví vhodné nemovitostí obce (brownfields) pro 
start podnikatelských záměrů s vazbou na prospěch obce – částečně 
splněno 

3.5 Projekt „Přístupná knihovna“ (přemístění knihovny z hasičské zbrojnice do 
přízemí obecního úřadu) – splněno 

3.6 Projekt „Sdílená klubovna“ v hasičské zbrojnici více spolky – splněno 
3.7 Program „Bydlení důchodců na Vraclavi“- příprava programu – nesplněno, 
nepokračovat 



31  

POLITIKA 4. 
INFORMAČNÍ SYSTÉM V OBCI 

 
Cíl/účel politiky: Zvýšit prostřednictvím otevřenosti a informovanosti zájem 
občanů o obec 

 
PROJEKTY/PROGRAMY 
4.1 Projekt „Obecní rozhlas je slyšet všude“ – splněno, chybí synchronnost 

Analýza slyšitelnosti a realizace (úpravy) či instalace a dobudování rozhlasu 
fungujícího synchronně na Vraclavi i Sedleci. 

 
4.2 PROGRAM „Zveme Vás na posezení!“ 

Pořádat cca jednou za měsíc až dva (sobota) neformální posezení zastupitelstva, 
školy, školky s příchozími občany u kávy, buchet a pohoštění, buď tématické, nebo 
všeobecné. Důležité je, že může kdykoliv v průběhu setkání přijít a odejít každý, 
v létě je to možné dělat i pod širým nebem nejlépe tam, kam lidé obvykle chodí 
(některá setkání mohou být zaměřena i na problémy seniorů a dalších cílových 
skupin obyvatel). Není od věci, když v průběhu setkání to někdo (ne starosta, lepší 
by byl obecní koordinátor) průběžně moderuje, někdy to ani není potřeba. Někdo ze 
zastupitelstva si píše témata a nápady, aby nezapadly! – nesplněno, prověřit 
možnosti 
4.3. Projekt „Oživlý zpravodaj a web“ - splněno 

Analýza zájmu, čtenosti, potřeb a následně úprava obecního zpravodaje a 
web stran a zapojení dalších lidí do jejich tvorby a aktualizace. 

4.4 PROGRAM „Strategie všech ve Vraclavi (po kapitolách s komentářem ve 

zpravodaji seznamovat a vysvětlovat strategické dokumenty obce i s příklady 

využití pro rozvoj a kvalitu života) – nesplněno, pokračovat 

4.5 Projekt „Informační značení v obci“ – nesplněno, pokračovat 

4.6 Projekt „Informační leták o obci“ – splněno na webu 

 
 

POLITIKA 5. 
PÉČE O ZELEŇ -> KULTURNÍ KRAJINA/ KOMUNIKACE SE ZD PRO UCHOVÁNÍ 
VODY V KRAJINĚ 
Cíl/Účel politiky: Zachovat kulturní krajinu 

PROJEKTY/PROGRAMY 

5.1 PROGRAM „ Stromy podél polních cest“ (v souladu s hotovou projektovou 
dokumentací ÚSES a s využitím dotačních prostředků) – splněno, pokračovat 
5.2 PROGRAM „ Malé vodní plochy“ (projekty vytvoření nových malých vodních 
ploch ve všech 3 částech obce- i možnost využití k zálivce stromů a zeleně) – 
nesplněno, pokračovat 

5.2.1. Projekt „Přírodě blízké čištění odpadních vod“ 

 
5.3 Projekt „Protierozní opatření Sedlec“ (travnaté pásy) – nesplněno, pokračovat 



32  

5.4 PROGRAM „Za skácený strom vysadit nový“ - splněno 

 
5.5 Projekt „Návrh způsobu, strategie, metod Jak jednat se ZD“ (výhra-výhra?...) 

– nesplněno, pokračovat 

 
 

POLITIKA 6. 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ KOMPLEXNĚ 
Cíl/účel politiky: Zvýšit podíl tříděných odpadů a využívat bioodpad- navracet 
do přírody 

 
PROJEKTY/PROGRAMY 
6.1 Projekt „Nakládání s odpady v obci v souladu s legislativou“ – splněno, 

pokračovat 

 
6.2 Projekt „Účinné nakládání s bioodpadem“ - splněno, pokračovat 

 
6.3 Projekt „Sběrný dvůr odpadů včetně sběru dalších tříděných komodit“ – smlouva 

s Vysokým Mýtem, nepokračovat 

 
6.4 Projekt „Ukládání zeminy“ – legalizace terénních úprav „U dubu“ – splněno, 

pokračovat 

 
6.5 PROGRAM „Černé skládky NE!“ – označení a fotopasti v místech potenciálních 

černých skládek – nesplněno, pokračovat 

 
6.6 PROGRAM „Vzdělávání občanů – Čistá obec“ zejména k čistotě ovzduší a 

pálení odpadů – částečně splněno, pokračovat 

 

POLITIKA 7. 
BUDOVÁNÍ VZTAHŮ MEZI LIDMI A JEJICH ZAPOJENÍ (SETKÁVÁNÍ, 
VZDĚLÁVÁNÍ, DOSTAT DĚTI OD MOBILŮ) 
Cíl/Účel politiky: Zvýšit počet občanů zapojených do života obce 

 
PROJEKTY/PROGRAMY 
7.1 Projekt místo setkávání - „Hasičárna - klubovna pro spolky“ (výstavba a dohoda 

na užívání) – splněno 

 
7.2 PROGRAM „Tradiční kroje do života obce“ (nákup krojů dle etnografické 

studie) - začít od školky - oživit, vyvinout akce, kde se kroje budou využívat, 

postupně rozšiřovat ke starším) - nesplněno 

 
7.3 Projekt „Vyškolit obecního koordinátora“ ( VKŠ, spolupráce spolků 

koordinace aktivit) – průřezový projekt všech obecních politik 1-8 

- splněno, zapojit další, protože koordinátorka tuto roli nevykonává 

7.4 Projekt „Plán akcí – pololetní setkávání vedení spolků- spolupráce“ – nesplněno, 

pokračovat 



33  

7.5 PROGRAM Nové podmínky financování spolků (grantový systém s roční 

periodicitou) 

Program podporující zájem a aktivitu lidí a spolků a realizaci vlastních vizí 

v souladu se strategií- Ročně rozpočtovaná alokace s předem známými pravidly a 

soutěž malých projektů, jak budovatelských tak měkkých, o podporu. – není 

totožné s příspěvky na činnost spolků. – funguje jinak 

 
7.6 PROGRAM „Obecní turistika“ společné turistické a cykloturistické aktivity 

občanů obce (pochody výlety, jízdy) – splněno, pokračovat 

 
7.7 Projekt „Komunitní návrh projektu kulturního domu“ a připravit stavební projekt a 

možnosti realizace – komunitní návrh ano, čekání na architektonický návrh, 

pokračovat 

 
7.8 PROGRAM „Motivační soutěže pro občany“ (Jídlo, úprava domů, výpěstky, 

výrobky, tvořivost) – splněno 

 

7.10 PROGRAM „Vítáme nové občany“ 
7.10.1. „Projekt posezení s nově přistěhovalými“ – nesplněno, začít 
7.10.2. „Projekt vítání nově narozených dětí“ – splněno, pokračovat 

  
POLITIKA 8. 

Senioři jako rozvojová skupina 
Mladí! Prorodinná politika, zapojení do rozvoje 

 
Cíl/Účel: Vytvořit podmínky pro zapojení cílových skupin seniorů a mladých 
rodin do rozvoje 

 
PROJEKTY/PROGRAMY 
8.1 Projekt „Škola pro všechny“ (tým lidí napříč generacemi pro provoz komunitní 
školy) – nesplněno, pokračovat 

 
8.2 PROGRAM „Mezigenerační komunikace“ 
začít už ve škole (příklady projektových záměrů: čtení seniorů dětem, pomoc dětí 
seniorům, společné sportování i společně s programem 8.3) – funguje v ZŠ a MŠ, 
pokračovat 

 
8.3 PROGRAM „Senioři – Vraclav Vás potřebuje a váží si vás!“ 

Příklady projektových záměrů: 

8.3.1 Projekt Svépomocně sociální projekt včetně meziosobní komunikace 
s osamělými 
8.3.2 Projekt Klub seniorů, případně „stacionář dopoledne“ pro možnost si 
popovídat“ – založen Klub seniorů, pokračovat 
8.3.3 Senioři jako lektoři tradic, řemesel a ručních prací v KŠ 
8.3.4 Projekt „Zdraví senioři“ (využití přírodních cvičebních možností) 
8.3.5 Projekt čtvrtletích inspiračních schůzek zastupitelů se seniory (historie, 
výstavy, aktivity směrem do obce 



34  

8.3.6 Projekt „Naše tradice pro nově přistěhované občany“ 
Ostatní projekty nerealizovány, přehodnotit a pokračovat dle situace 

 
8.4 PROGRAM „ Mladé rodiny“ 

8.4.1 Projekt „Bydlení pro mladé rodiny“ (příprava stavebních parcel,…) – 
splněno, pokračovat 

8.4.2 Projekt/y „Zapojení mladých rodin do rozvoje“ – nesplněno, pokračovat 



35 
 

 

5. SWOT ANALÝZA KOMUNITNÍHO TÝMU 

SWOT analýza komunitního týmu je jedním ze základních východisek pro střednědobý plán obce. Tým ji vytvořil ve facilitovaném procesu 
metodou brainstormingu. 
SWOT analýza je členěna do částí ve shodě s dlouhodobou strategií obce. Některá hesla se v relevantních oblastech opakují. V závorkách jsou 
počty preferenčních hlasů, které heslům přidělili v rámci procesu stanovení závažnosti členové týmu. Silné a slabé stránky odrážejí současnou 
situaci, příležitosti a hrozby jsou směrovány do budoucnosti a odrážejí možné kladné a záporné výhledy. V každé části jsou pod čerchovanou 
čarou kurzívou zařazena hesla z úvodní komunitní dílny občanů včetně preferenčních hlasů 

 
S - Silné stránky W - Slabé stránky O - Příležitosti T - Hrozby 

Lidé, veřejný prostor, vzdělávání, spolky 

Vyvážená demografická 
struktura (1) 

Neaktivní mladí (1) Nová MŠ (3) Zaniknou tradice 

Škola v místě (1) Komunikace zastupitelstva s občany Udržování tradic mladými (2) Pandemie 

MŠ 
 

Koordinátor (2) 
 

Zpravodaj (1) 
 

Motivace občanů k péči o okolí (1) 
 

Historie obce  Konkretizace místopisu (1)  

Památky 
 Větší zapojení komunity do návrhu 

potřeb staveních projektů (1) 

 

Sokol (1)  Sokol – cvičení pro děti  

Fotbal  Komunikace spolků s občany  

Hospoda  Zapojení nově přistěhovaných  

Spolky  Větší otevřenost spolků k veřejnosti  

Ve veřejném prostoru je 
hodně míst setkávání 

 Lépe využívat webový prostor spolků 
na webu 

 

Obecní knihovny 
 
 

  

 
 



36  

 
Muzeum ve sv. Mikuláši    

Tradiční stavení na Sedleci 

 Vybavení hřiště na Sedleci i Vraclavi Nová školka (4)  

Zázemí na hřiště Sedlec (bouda + suché WC) Areál hřiště – nové zázemí, sportoviště (3) 

Občanská soudržnost (2) Správce sportovního areálu (1) 

Oprava a využití KD (2) Oživit společenský život (2) 

Udržení tradic Zapojit lidi, kterým na obci záleží (2) 

Aktivity pro důchodce Založit vraclavský pěvecký sbor (2) 

Není ekologické veřejné osvětlení Rozjet kroužky pro děti + mládež 

Veřejné osvětlení + rozhlas Sedlec (rekonstrukce) Info na webu o volnočasových aktivitách 

Osvětlení na Drahách Přírodní koupaliště zřídit 

Rekonstrukce kulturního domu Dodělat náves na Sedleci (3) 

Lépe využívat kulturní dům Dokončit rekonstrukci návsi – Sedlec (1) 

Zábradlí k protipovodňovému opatření na 
Drahách 

Vycházkové trasy okolo obce (3) 

Údržba chodníků (lidmi u domu) 
Zkrášlení obce (zkulturnit), zakrytí 
kontejnerů (1) 

Oprava mobiliáře Nové lavičky na hřbitově 

Životní prostředí, odpady, zemědělství 
 

Obec je obklopená zelení 

 

Špatná péče o vodní plochy (2) 

 
Komunikace se zemědělským 
podnikem (1) 

Vyschne pramen (i 
v důsledku 
zemědělské činnosti) 
(1) 

Absence ČOV (2) Bioplynová stanice na Sedleci 
Kalamity lesních 
porostů 



37  

 
 Nezodpovědnost občanů ke stavu ŽP 

(1) 
Motivace občanů k péči o okolí (1) Změna klimatu 

Nezodpovědnost občanů k možnosti 
požárů 

Kompostéry 

Pálení odpadů v kotlích 
Státní dotace k obnovitelným 
zdrojům (1) 

Omezené možnosti třídění bioodpadu 
 

Špatný stav lesních cest  

Horní část obce má problém s vodou  

Pálení odpadů v kotlích  

 Čištění odpadních vod v obci (3) Zlepšení spolupráce obce a Zevasu  

Na Vraclavi není ČOV (1) Udělat výběh pro psy 

Prořez ovocných stromů (1) Revitalizace rybníčku Louže na Sedleci (2) 

Neprořezané jasany (nad Žabochem) Sedlec, lípy 
(na hřbitově) 

Zlepšit údržbu lesních cest v obecních lesích 

Vysázení ovocných stromů (na Šťastňáka) 
Obnova polních cest a drobných vodních 
ploch 

Doprava těžké zemědělské techniky (1) Obnovit polní cestu na Sedleci 

Veliký provoz zemědělských strojů přes Sedlec Zlepšit „okolí cest“ při vjezdu do vesnice 

Údržba lesních cest (po těžbě) (1) 
Zahradní úpravy zelených pásů mezi domy, 
okolo návsi a náves (1) 

Není ekologické veřejné osvětlení Znovu oživit obecní sady 

Studánka „v polích“ na Sedleci je ve špatném 
stavu 

Obnova lesa 



38  

 
 

Topení „nebezpečným odpadem“ 
Vytvořit systém umístění kontejnerů na 
tříděný odpad 

 

Dočišťovací rybníček na Sedleci (2) Přírodní koupaliště zřídit 

Vyvolat jednání -> vyčištění potoka Lesy ČR  

Zkulturnit rybník Louže (Sedlec)  

Vyčistit cesty na Svrchnici (psí výkaly)  

Volně pobíhající kočky a psi  

Řešení odpadků v okolí obce  

Správa obce, služby, ekonomika, turistika, zaměstnanost 

Zpravodaj (1) Zemědělská doprava po komunikacích Parcely na RD (2) Úbytek služeb 

Autobusová doprava Absence ČOV (2) Bioplynová stanice na Sedleci Pandemie 

Obchod Omezené možnosti třídění bioodpadu 
Komunikace se zemědělským 
podnikem (1) 

Snížení příjmu obce 
z RUD 

Kadeřnictví Horní část obce má problém s vodou Lepší využití areálu v Mikuláši (1)  

Kosmetika  Konkretizace místopisu (1)  

Pošta 
 Větší zapojení komunity do návrhu 

potřeb staveních projektů (1) 

 

Masáže 
 Dávat na web zápisy ze 

zastupitelstva (1) 

 

Hospoda 
 Výhledový plán zasedání 

zastupitelstva 

 

Obcí procházejí turistické 
trasy 

 Státní dotace k obnovitelným 
zdrojům (1) 

 

 Zázemí pro techniku obce (Sedlec) Dodělat náves na Sedleci (3)  

Energetická soběstačnost obce Dokončit rekonstrukci návsi – Sedlec (1) 



39  

 
 Lobovat za lepší silnice všemi směry – speciálně 

na Sedleci (1) 
Fotovoltaika na obecní budovy (1) 

 

Zlepšení spolupráce obce a Zevasu Nábor nových zaměstnanců (TČ) (1) 

Zlepšit údržbu (sekání) obecních zelených ploch 
(1) 

Opraváři aut (živnostníci) zajistit ekologické 
parkování (1) 

Lépe využívat kulturní dům Vycházkové trasy okolo obce (3) 

Udělat výběh pro psy „Vítací tabule“ na příjezdech do Vraclavi 

Vyvolat jednání -> vyčištění potoka Lesy ČR Zkulturnit barokní areál a pomník Vršovců 

Získání Hradiska – kostelu sv. Václava – do 
majetku obce 

Oprava kostela sv. Václava (2) 

Infrastruktura, doprava 

Autobusová doprava Stav komunikací v místě (3) Blízkost D35 (dálnice) 
Obchvaty při 
budování D35 (1) 

Zemědělská doprava po komunikacích 

Špatný stav lesních cest 

Chybí přechod na průjezdní silnici 

Parkování v Mikuláši 

Stav budovy bývalých lázní 

 Nelíbí se mi MŠ (budova) (2) Oprava kostela sv. Václava (2)  

Nová fasáda a střecha na obecním domě na 
Sedleci 

Oprava a využití KD (2) 

Oprava střechy a fasády (škola Sedlec) Zrcadlo naproti Bečičkovým (1) 

Rekonstrukce kulturního domu Vybudovat parkovací místa (1) 

Dokončení opravy hasičárny (Sedlec) Udělat obrubníky před hasičárnou (1) 

Zateplení nové hasičárny (Sedlec) Chodník v části Draha (1) 



40  

 
Lobovat za lepší silnice všemi směry – speciálně 
na Sedleci (1) 

Získání pozemků (výstavba RD Sedlec) 

Regulace rychlosti projíždějících aut (1)  

Zvýšení bezpečnosti dopravy a chodců 
v návaznosti na stavbu D35 

 

Provoz těžké zemědělské techniky (1)  

Veliký provoz zemědělských strojů přes Sedlec  

Rozbité silnice k letišti a Louži  

Dopravní značení parkoviště (u školy, u Truhlářů?)  

Hrazení v Jirouškové ulici (1)  

Zákaz stání u kašny zavést  

Parkuje se na chodníku a nevymáhá se náprava 
(2) 

 

Parkování aut na chodnících  

Parkování osobních aut na zelených plochách (1)  

Bezohledné parkování před hasičskou zbrojnicí  

Chodník od začátku obce (od Vys.Mýta)  

Výstavba chodníků  

Špatný chodník k návsi  

Oprava schodiště od farního kostela  

Zlepšit údržbu lesních cest v obecních lesích  

Předláždění komunikace ve Sv. Mikuláši okolo 
rybníčku 

 

Rekonstrukce lázní  

Silnice na Drahách spravit (poškozená zemědělci)  

Zázemí pro techniku obce (Sedlec)  

Oprava mobiliáře  



41  

    

 
 

 

Komentář ke SWOT analýze 
 

Vraclav má hodně spolků a bohaté tradice, ale současná činnost neodpovídá ani zdaleka možnostem. I když v obci žije věkově 
vyvážená a spíše mladší populace, mladí v obci nejsou aktivní. Zmíněna je i slabá stránka komunikace radnice s občany. 
Příležitostí je více spolu mluvit nejlépe osobně a verbálně, ne přes media. Pomohla by funkce obecního koordinátora, obec sice má 
asistentku starosty s potřebnou kvalifikací, avšak její současná pozice jí pro koordinační činnost mezi lidmi nedává prostor. Na 
Sedleci, kde se probudila místní komunita a je aktivní, by pomohlo jako místo setkávání dodělat náves. 

 
V oblasti životního prostředí, i když je obec obklopena zelení, tak podstatnou část katastru tvoří orná půda a to výrazně snižuje 
ekologickou stabilitu. Pro nastávající období bude nutné zahájit dialog se zemědělským podnikem a vlastníky pozemků o způsobu 
hospodaření, ale i o provozu těžkých zemědělských mechanizmů ničících obecní komunikace. Obci chybí centrální dočistění 
odpadních vod a bylo by možné se dohodnout na využívání bioplynové stanice. Zvýšenou pozornost si vyžádá i nakládání se všemi 
druhy vod a příprava na klimatickou změnu. 

 
Správa obce se vyznačuje řadou silných stránek, avšak zpravodaj by měl vycházet častěji a do jeho přípravy by měl být zapojen 
širší okruh lidí a spolky. Obec by měla s využitím zateplování a fotovoltaiky snižovat energetickou náročnost. 

 
Stav cest ukazuje sice řadu slabých stránek, avšak výstavba D35 by mohla být i zajímavou příležitostí za předpokladu eliminace 
ohrožení trasami obchvatů při výstavbě dálnice. Žádoucí je zlepšit infrastrukturu na Sedleci a v Mikuláši a zaměřit se na posílení 
celoobecní sounáležitosti těchto menších částí. Hlavními příležitostmi ve stavbách občanské vybavenosti na Vraclavi je 
pokračování v rekonstrukci kulturního domu a při stavbě budovy mateřské školy. 



42  

 

6. ANALÝZA PROBLÉMŮ 

Jaký hlavní problém má obec v oblastech stavby/infrastruktury/cesty? 
 

Nevím? Peníze 
Nedostatek finančních prostředků 
Finance 
Prachy jsou omezený 
Finance 
Nedostatek financí 

 
Budova kulturního domu – oprava, další využití apod. 
Stáří a stav KD 
Kulturní dům Vraclav 
Rekonstrukce KD 
Co s kulturním domem? 

 
Vázne stavba nové MŠ 
Budova MŠ 
Stavba MŠ 
Stavba nové MŠ 
Školka 

 
Chybí chodníky po celé délce vsi 
Chodníky nenavazují a nejsou všude, nebezpečí přes + kolem hlavního průtahu obcí 
Kvalita dopravních cest v obci 
Provoz těžké zemědělské techniky po komunikacích 
Špatný stav silnic a lesních cest 
Chybí chodníky 
Příjezd do obce od Mýta, Stradouně a Mikuláše 
Díra v asfaltové cestě na Sedlec 



43  

 

Sportovní zázemí 
Sportovní zázemí u hřiště 
Sportovní zázemí (šatny) 
Sportovní zázemí 

Žádné stavební parcely v Sedleci 

Není ČOV 
Čistička odpadních vod 
Dočišťování odpadních vod 
Vodní hospodářství (odpadní vody, znečištění vodních toků a ploch) 

 
 

Jaký hlavní problém má obec v mezilidských oblastech, aktivitě, učení se (dospělých), zájmu a komunikace mezi lidmi? 
 

Čas 
 

Nedostatečné informování občanů o úmyslech stavebních akcí 
Celková nekoordinovanost komunikace mezi obcí, spolky, občany 
Informovanost <-> vnímání veřejnosti 
Komunikace obce se spolky 
Komunikace obec -> občan/spolky 
Malá komunikace obce s občany – seznamování občanů s problémy 
Komunikace s mladými lidmi, vtáhnutí mladých do činností obce 

 
Sousedská komunikace 
Malý zájem občanů o dění v obci a jejich začleňování do nich 
Malý zájem o pořádané akce 
Malý zájem o veřejné dění, neúčast na obecních akcích 
Nezájem většiny obyvatel o obecní věci 
Neochota lidí být aktivní 



44  

 

Nezájem 
Nezájem veřejnosti o dění v obci 
Neochota občanů zapojovat se do dění v obci 
Slabý zájem veřejnosti o dění v obci (nedostatek angažovanosti, neúčast na akcích, na zasedání zastupitelstva) 
Malý zájem občanů o dění v obci a úpravu okolí 
Nezájem občanů o veřejné dění 
Většina lidí si řeší pouze své rodinné problémy. Obecní problémy je nezajímají 
Minimální ochota podílet se na společenském životě v obci (uzavřenost občanů do svého soukromí) 
Nezájem občanů o veřejné dění 
Zbytečné rozdělená společnost, skupina lidí, kteří se znají a komunikují, versus lidi přistěhovalí, bez vazeb, ostych se zapojit a 
pozdní nebo nepřesné informace 
Nevím, dva jsou na dohodu moc 
Malá ochota lidí věnovat čas 
Zájem občanů žijících v obci 
Nedostatečná účast veřejnosti na rozvoji obce – nezájem občanů 
Společná pracovní činnost 
Nezájem o dění, malá semknutost, úpadek tradice 

 
Aktivita mladých 
Sobectví lidí, lidé spolu neumí komunikovat, hlavně mladí 
Málo sportovních kroužků/aktivit (a hlavně trenérů) obzvlášť na novém hřišti 

 
Propojení obcí Vraclav – Sedlec 
Otevřenost spolků (i „nově“ příchozím) a mezi sebou (z toho plyne nezájem, kdy raději nedělám nic, když je vše jen postaru) 
Nekoordinovanost spolků 

 
Komentář k analýze problémů 
Problémy v občanské= vybavenosti tým vidí v rekonstrukci kulturního domu, nové budově mateřské školy, zázemí sportovišť, ale i v 
komunikacích, k jejichž špatnému stavu přispívá provoz zemědělské techniky. Chybí čistička odpadních vod a parcely na RD 
v Sedleci. V mezilidské a komunitní oblasti je po pandemii řada problémů. Tým vidí jako největší nezájem občanů, ale také dialog 
jak mezi lidmi, spolky, místními částmi nebo mezi občany a radnicí. Dříve bohatý život vycházející z tradic ohrožuje nedostatek 
místní identity a sounáležitosti. Mladí nejsou aktivní jako dříve a chybí vedoucí zájmových a sportovních kroužků. 



45  

 

7. AUDIT ZDROJŮ VRACLAVI 

Jaké rozvojové zdroje má Vraclav na příštích 5 let? V závorkách preferenční hlasy 

 

Občané (8) Finanční zdroje (7) 
Přírodní zdroje 
(6) 

Vzdělávání (5) Vedení obce (3) Lokace (2) 
Kulturní 
dědictví 

 

Lidský zdroj – 
jednotlivci, spolky, 
podnikatelé (4) 

 
RUD, dotace, 
poplatky, nájmy (3) 

 

Příroda (využití 
lesů, vody, fotov., 
bioplynka) (5) 

 

Škola v místě, 
intelektuální 
přínos (2) 

 
Zodpovědné 
vedení obce (2) 

 

Podpora 
Pardubického 
kraje (2) 

 

Historie, 
tradice, 
památky (1) 

Aktivní občané 
(spolky a 
organizace) (1) 

 
Finance (1) 

 

Zdroj vody a 
příroda (1) 

 

Fungující škola 
(1) 

Zastupitel obce se 
silným mandátem a 
schopností 
sjednocovat (1) 

  

 

Lidské zdroje, 
aktivita veřejnosti a 
využití jejího 
potenciálu (3) 

 
Finanční zdroje 
(daně, dotace, 
sponzoři) (3) 

  

 
Školství (2) 

   

 

Komentář k auditu zdrojů 
 

Nejvýše hodnoceným rozvojovým zdrojem jsou lidé, v preferencích před financemi, zde stojí za to se zamyslet nad souvislostí s analýzou 
problémů a měkkým aktivitám v obci věnovat nejenom pozornost, ale i finance, které jsou proti stavbám a infrastruktuře potřeba v řádově 
nižších částkách. Zaměřit se na oslovení nově přistěhovalých a na motivaci těch, které obec zajímá. Dále v pořadí jsou v auditu přírodní zdroje 
a vzdělávání v obci. Právě celoživotní učení úzce souvisí s lidskými zdroji. Jako zdroj jsou zmíněni také zastupitelé, nejenom se silným 
mandátem, ale i se schopností obec sjednocovat. 



46 
 

8. NÁVRHOVÁ ČÁST STRATEGIE 2022-2026 

 
Vize Obce Vraclav 

 
Vize 2025 (dle dlouhodobé strategie) 

 
 

Vraclav i Sedlec jsou atraktivními místy pro stávající i nové obyvatele včetně 
mladých rodin. Obec buduje a zkvalitňuje infrastrukturu, veřejná prostranství, 
místa setkávání, veřejné komunikace a pečuje o svůj vzhled. 

 

Ve Vraclavi jsou škola i školka plně obsazené dětmi. Škola je přitažlivá pro 
místní děti. Škola je vzdělávacím centrem obce přístupným všem věkovým 
kategoriím. 

 

Obec zdobí bohatá činnost spolupracujících spolků udržujících tradice. 
Občané, zejména mladí, znají historii obce, jsou motivováni k přebírání 
tradičních zvyků. 

 

Nejsou zde supermarkety, prosperují živnostníci a obchodníci, jsou plné 
hospody. Hřiště jsou vybavena a využívána všemi generacemi. 

 

Zemědělci se vrátili k tradičnímu hospodaření. Je zachována typická česká 
krajina, kterou doplňuje nový rybník. Obec neznečišťuje ŽP. Jsou využívány 
prostory a pozemky vhodné k podnikání. 

 

Podnikatelé a řemeslníci spolupracují s obcí a zajišťují pracovní místa. 
Veřejnost se zajímá o dění v obci a ta je finančně soběstačná. 

 

Vraclav patří k turisticky významným cílům ve východních Čechách. 



 

47 
 

Politiky, programy, projekty 2022-2026 
 
Politika – soustředěný zájem po 4-5 let vyplněný programy a projekty ke splnění cíle 

Program – každoročně se opakující akce/aktivita – dílčí část výstavby 

Projekt – jednorázová akce/aktivita přinášející změn 
 

Disponibilní finanční prostředky 2023-26 jsou ročně 
 

5 mil. Kč na stavební, investiční a rekonstrukční práce (HW), 
500 000,- Kč na akce, občanské a komunitní aktivity (SW) 

 

Finanční prostředky je možno využít přímo nebo jako spolufinancování v projektech 
operačních či dotačních programů. 

 

Politika 1 Obnovujeme tradice a sport 
Cíl: Posílit komunitní život občanů obce 

 
Program 1.1 Obec žije 
(8 akcí v obci pořádaných + navštívených lidmi + 1 turnaj sportovní) 

 
Projekty: Provést jednotlivé akce (tradiční) 2x ročně – spolky, aktivisté 

 
Projekt: Uskutečnit sportovní turnaj mezi místními částmi 1x ročně 

 
Program 1.2 Tradice Vraclavi 
Uvedení do tradic Vraclavi (děti, rodiče, nově bydlící) 2x ročně pořádá škola 

 
Program1.3 Taková je Vraclav 
(Motivační setkání občanů obce podporující místní identitu (promítání filmů, fotek 
obce, tradice, život v obci, vyprávění, pohoštění) 2x ročně (kulturní komise) 

 
 

Politika 2 Mluvme spolu (Komunikace v obci) 
Cíl: Dosáhnout toho, aby lidi spolu více mluvili 
(Měřitelný ukazatel: počty lidí na různých akcích/setkáních/schůzích zastupitelstva) 

 
Program 2.1 Otevřená radnice 
(Rozšířit web, facebook, zpravodaj (3různé cílové skupiny využívající rozdílná 
média), publikovat zápisy ze zastupitelstva, průběh projektů, systém jak spolkům za 
články poskytovat část financí na činnost) 

 
Program 2.2 Záleží nám na vás! 
Osobní setkávání komisí obce ročně, s občany v jednotlivých místních částech (3 x 
4), neformální -> s hlavním cílem naslouchat lidem zodpovídají komise 

 
Program 2.3 Jsme jedna obec 
Návštěvy členů zastupitelstva/komisí na akcích místních částí (alespoň 1zástupce na 
každé akci) 
 



 

48 
 

Politika 3 Obec - prostředí pro všechny 
(Navázání dialogu s podnikem ZEVAS a.s. a ostatními zemědělci) 

Cíl: Zlepšit vztahy mezi obcí a zemědělci, začít spolu mluvit 
 
Program 3.1 Je uspořádána série tematických setkání mezi zemědělci, vlastníky 
půdy a občany organizuje zastupitelstvo 

 
Projekt:3.1.1 Jednat o využití BPS (bioplynové stanice) 

 
Projekt 3.2.1: Odbahnit rybníček Louže 

 

Projekt 3.3.1: Oživení zeleně na obecních plochách v rámci občanské 
inciativy i aktivity obce (komise pro životní prostředí, osadní výbor atd.), 
zpracovat architektonické studie na zvelebení veřejného prostoru včetně 
zeleně 

 

Politika 4 Ochrana vod na katastru obce 
Cíl: Zlepšit nakládání s vodou a vztah k vodě jako základnímu zdroji 

Projekt 4.1.1: Vyhlásit ochranné pásmo vodního zdroje 

Program 4.2 Jsou obnovovány a udržovány studánky, prameny a vodní plochy 
(občanská aktivita ve spolupráci s obcí i samostatná aktivita obce) 
 

Projekt 4.2.1: Revitalizace rybníčku Louže na Sedleci (předpoklad 
získání částečné dotace) 

 
Projekt 4.3.1: Realizovat dočišťovací rybníčky na čištění odpadních 
vod (Za předpokladu získání dotace) 

 

Politika 5 Částečná energetická soběstačnost obce 
Cíl: Připravit obec na postupující klimatickou změnu 

 
Program 5.1 Je zaváděna fotovoltaika na obecní budovy pro úsporu finančních 
nákladů obce (za podpory dotací) 

 
Program 5.2 Jsou ošetřovány obecní sady (800 stromů) 

 

Politika 6 Oblast: správa obce, služby, ekonomika, turistika 
 
Program 6.1 Je zapojována komunita do návrhu stavebních akcí 
(Před startem stavebních akcí zasahujících do veřejného prostoru před projektovou 
částí zapojovat prostřednictvím komunitního setkání občany nebo odpovídající cílové 
skupiny. Po návrhu diskutovat o alternativních možnostech projektů získaných 
formou soutěže a po zahájení stavby průběžně na webu a v dalších médiích 
informovat) 
 
Program 6.2 Parcely na RD 
Forma programu závisí na vývoji situace a územním plánu. 
 
Program 6.3 Budova pro mateřskou školu nebo předškolní vzdělávání a dětské 



 

49 
 

skupiny (Pokračovat v přípravě s cílem stavby nové budovy za pomocí dotačního 
financování) 
 

Program 6.4 Budova školní jídelny a kuchyně (modernizace a dovybavování s cílem 
zajistit stravování nejen žákům školy, ale i mimoškolním strávníkům včetně důchodců) 
(za pomocí dotačního financování) 
 
Program 6.5 Revitalizace budovy bývalých lázní čp. 5/II (odvodnění budovy a dvora, 
rekonstrukce vnitřních prostor, dostavba v místě býv. sodovkárny, zřízení ubytovacích 
kapacit ve 2.NP) (za pomocí dotačního financování v etapách) 
 
Program 6.6 Obnova a revitalizace budovy kostela sv. Václava čp. 115 (zviditelnění a 
rekonstrukce budovy románského kostela, využití památky i k turistickým účelům, 
případně zřízení muzejní expozice) (za pomocí dotačního financování v etapách) 

 

Politika 7 Oblast: Infrastruktura, doprava a mobilita 
 
Program 7.1 Je dokončen návrh kulturního domu 
Dokončit návrh úprav KD a s pomocí dotačního financování začít s (etapovou) 
přestavbou. 

 
Program 7.2 Je budováno sportovní zázemí (na stávajících hřištích) - s dotačním 
financováním 

 

Program 7.3 Jsou budovány komunikace včetně souvisejících stavebních prvků, tj. 
zejména přilehlých chodníků, veřejného osvětlení a místního rozhlasu (za předpokladu 
dotačního financování, zejména dotační programy SFDI, IROP a Pardubického kraje) 
a udržovány z obecních zdrojů 
 

Projekt 7.3.1 Rekonstrukce průjezdní komunikace Vraclav (zadavatel 
SÚS Pk), současně budou doplněny a opraveny chodníky včetně dalších stavebních 
prvků posilujících bezpečnost provozu kolem silnice III/30523 

 
Projekt 7.3.2 Doplnění a oprava chodníků včetně dalších stavebních 

prvků posilujících bezpečnost provozu kolem silnic III/30522 a III/30521 Sedlec  
 
Projekt 7.3.3 Pasportizace infrastruktury obce v rámci zajištění 

podkladů pro DTM a splnění všech současných legislativních povinností 
 
Projekt 7.3.4 Oprava a údržba účelových cest v rámci možnosti 

odklonění zemědělské techniky a také lesních cest k využívání pro aktivní odpočinek, 
nutné zajistit kvůli bezpečnosti součinnost se správcem obecních lesů  

 
Projekt 7.3.4 Umožnění úpravy zpevněných ploch na obecních 

pozemcích u nemovitostí občanů, kteří podají žádost. Podmínky realizace po 
schválení radou obce stanoví stavební komise. 

 
Program 7.4 Dokončit obnovu obecního domu na Sedleci 
Oprava fasády, střechy a okolí domu včetně návsi s pomocí financování dotacemi i 
z rozpočtu obce. 

 
Projekt 7.4.1. Dokončit realizaci Sedlecké návsi 



 

50  

9. VNĚJŠÍ VAZBY STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU 

Strategie Pardubického kraje 2021-2027 

PŘEHLED ROZVOJOVYCH OBLASTI, PRIORIT A OPATŘENI 
 

Zvýrazněna jsou opatření, s nimiž komunitní střednědobá strategie Vraclavi souvisí 
nebo je na místní úrovni aplikuje a prohlubuje 

 
A. LIDSKÉ ZDROJE 

 
A.1 Zlepšení znalostí a dovedností obyvatel kraje 

 
A.1.1 Zvýšeni kvality vzdělávacího procesu na všech stupních škol 
A.1.2 Prohlubování spolupráce škol a zaměstnavatelů 
A.1.3 Využití potenciálu neformálního, zájmového vzdělávání, environmentální 
výchovy a výchovy k udržitelnému rozvoji 
A.1.4 Zkvalitněni práce s nadanými dětmi, žáky a studenty 

 
A.2 Zajištění dostupnosti a kvality veřejných služeb 

 
A.2.1 Dostupnost a kvalita sociálních služeb 
A.2.2 Dostupnost a kvalita zdravotnických služeb 
A.2.3 Zajištění bezpečnosti obyvatel 
A.2.4 Zajištění dostupné občanské vybavenosti v sídlech Pardubického kraje 

 
A.3 Zajištění podmínek pro kultivaci lidského potenciálu 

 

A.3.1 Ochrana a zachování kulturních památek 
A.3.2 Rozvoj kultury a kreativity a uchování místních tradic 
A.3.3 Zlepšování podmínek pro sport a volnočasové aktivity 
A.3.4 Udrženi pestré nabídky sportovních akcí 
A.3.5 Podpora aktivního stárnutí, mezigeneračního soužiti a zdravého životního stylu 

 

B. EKONOMIKA 
 
B.1 Vytváření příznivého podnikatelského prostředí 

 
B.1.1 Zvýšení a zefektivněni podnikatelské aktivity v Pardubickem kraji 
B.1.2 Rozvoj potenciálu pracovních sil 
B.1.3 Zajištěni prostor pro podnikání 
B.1.4 Podpora vybraných oborů podnikání 

 
 

B.2 Posilování znalostní ekonomiky 
 
B.2.1 Zvýšení inovační aktivity firem v Pardubickem kraji 
B.2.2 Využiti výsledků vědy a výzkumu 
B.2.3 Zvýšeni schopnosti ekonomiky Pardubického kraje přizpůsobit se a využít 



 

51  

nové trendy 
 
B.3 Zvýšení využití potenciálu cestovního ruchu 

 

B.3.1 Zkvalitněni infrastruktury a nabídky cestovního ruchu 
B.3.2 Marketing a tvorba produktů cestovního ruchu 
B.3.3 Řízeni cestovního ruchu 

 
B.4 Zlepšení dopravního systému kraje 

 
B.4.1 Dobudování silniční a železniční páteřní infrastruktury 
B.4.2 Využiti vodní a letecké dopravy 
B.4.3 Zlepšeni stavu regionální a lokální dopravní infrastruktury 
B.4.4 Dobudování infrastruktury pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku 
B.4.5 Zlepšeni fungování systému veřejné dopravy 

 
 

C. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
C.1 Snižování dopadů lidské činnosti na životní prostředí 

 

C.1.1 Snižování negativních dopadů dopravy 
C.1.2 Snižování negativních dopadů ekonomické činnosti a bydleni 
C.1.3 Obnova krajiny a boj proti suchu 
C.1.4 Ochrana přírody a krajiny 
C.1.5 Snižování produkce odpadů 
C.1.6 Využiti odpadů 

 
C.2 Efektivní využití zdrojů kraje 

 

C.2.1 Řešeni odpadních vod 
C.2.2 Zásobování pitnou vodou 
C.2.3 Efektivní hospodaření s vodou 
C.2.4 Podpora zemědělství a rybářství a ochrana zemědělského půdního fondu 
C.2.5 Podpora lesnictví a ochrana pozemků určených pro funkci lesa 

 

C.3 Energetika 
 

C.3.1 Zlepšeni využiti energetických zdrojů 
C.3.2 Energetická bezpečnost 

 
 

D. ROZVOJ ÚZEMÍ A SPOLUPRÁCE 

 
 

D.1 Zkvalitnění systému řízení rozvoje území kraje 
 
D.1.1 Důsledné využívání koncepčních nástrojů 
D.1.2 Uplatnění IT nástrojů 
D.1.3 Uplatnění SMART konceptů 



 

52  

D.1.4 Efektivní využívání vnějších finančních zdrojů s důrazem na evropské fondy 
a národní dotační prostředky 

 
D.2 Využití potenciálu spolupráce 

 
D.2.1 Vnější spolupráce 
D.2.2 Vnitřní spolupráce 

 

Strategie CLLD 2021-27 MAS Nad Orlicí 

 
Druhou relevantní strategií je strategie CLLD Místní akční skupiny „Nad Orlicí“, kam 
Vraclav jako člen patří. 
K datu vydání této komunitní střednědobé strategie však přes údajné schválení 
dokument na stránkách MAS Nad Orlicí není dostupný. 

 
 
 
 

 

10. ROZŠÍŘENÍ A AKTUALIZACE PLÁNU 

Evaluace a aktualizace tohoto střednědobého plánu proběhne v komunitním týmu v roce 
2024. Pozváni budou členové tohoto týmu a týmů předešlých strategií. 

 
Plán bude umístěn na web stranu obce, průběžně vysvětlován ve zpravodaji, a bude 
k dispozici zájemcům ke stažení 



 

53  

Příloha 1: Fotoreportáž z tvorby strategie 
 
 
 

 
 



 

54  

 
 



 

55  

 
 



 

56  

 
 

 
 



 

57  

 
 



 

58  

 
 



 

59  

 
 



 

60  

 
 


